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Гагет леяӧны ВКП(б) Кулӧмdiнса  
рајком dа рајiсполком

Стцјъінскӧј блоклӧн  
вылт п обеd а

Коммунiстјаслӧн dа беспартi јнӧјјаслӧн 
сталiнскӧј  блок шеdӧd iс  выл  јарјугыd 
побеdа.  dу№ 20-ӧd лунӧ Комi АССР-са 
Верховнӧ ј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјыоӧмјас куга  
став  iзб iрэтелнӧј  округ јасын бӧрјӧма »е  
рушiмӧј  сталiнскӧј  блоклью канdidатјасӧс.

Рајон паота бӧрјыGӧмјасын участвујтiс-  
ны 98,17 ирӧчент гражdанајас,  коdјас  
iме iтӧны бӧрјыGан право. Канdidатјас  
вӧсна гӧлӧсујт iсны 98,42 прӧче нт бӧрјы-  
GӦмјасмн участвујтыојас п ы i ц к ы g .

Р е з у л т а т ја с  замечателнӧјӧG!  Уҗалыс  
јӧзлӧн массајас в ы л ь i g  dемонстрiрујтiсны  
асGыныс м ора лно  полiт iческбј ӧтузјалун,  
к омму нiстј ас 'dа  бегпартiјнӧјјас  сојузлыо  
м о н о л і т н о g т . Лун 26 ӧd лун, кыҷi i dе-  
кабр 12 ӧd лун,  мiјан рајоиын, кыҷi i 
Комi АССР ын, вӧлi ВGенароdнӧј n р а т i -  
кӧн. Я,ола Кужса бӧрјыGыојас 6 час асыв 
кеж лӧ  i збiрателнбј п о м еш щ е» iј еӧ  локтiс  
ны колоннајасӧн,  флагјасӧн, гуdӧкјасӧн.  
dе ж ов нiма колхозса  ко лхош iкја с  dа коа 
хогн.iцајас,  коdјас бӧрјыоан лун встретi  
тiсны выл проiзвоdственнӧј  показателја-  
с ӧ н ,— iзбiрателнӧј  п омеш щек iјеӧ  локтiс  
ны нраз.н,iчнбја паGтаGӦмӧн, органiзован  
нӧја, ыҗыd кыпыdлунӧн.  Вӧлdiнса  iзбi-  
рателнӧј  участокын кут лун ч ӧж  ез  лӧ-  
nавлы g ы л ӧ м  dа гажӧdчӧмјас.

i у ц  26 ӧd лун iсторi јаб  пырiс, кыяi 
ӧтi м еdс ş  замеча телнӧј  dата.  Быdлаын  
пасјӧма ужалыо јӧзлыо вӧвлытӧм ыҗыd  
молiтiческӧј  э к т і в н о g т . Сӧветскӧј бӧрјы-  
GЫGјас леҷалiсны урнајасӧ б ј у л л е т е ц i а с  
сталiнскӧј  блоклӧн канdidзтјас нiмӧн.  
Комi нароd гӧлӧсујт iс  коммун,iGтiческӧј 
nартiја вӧсна, р а d е ј iа н а  в о ж d  dа у ч i т е л  
Сталiн јорт вӧсна,  сӧветс кӧј  правiтелст-  
во вӧсня, коdјас мезdiсны комi уҗалыG 
јӧ з ӧ с  кујiм (пӧвса нартiтӧм улыG— роч  
царiзмыс,  мiровӧј iмперiалiзмыG dа комi  
буржуатiјаыG.

Комi уҗалыG iӧз,  комму»iстјас dа бес-  
партiјнӧјјас блоклбн канdidатјас вӧсна,  
Лтекiн—Сталiн партiја в ӧ с и а  гӧлӧсујтӧ-  
мӧн, выратiтiсны асGыныс ыҗыd скӧр  
лун нароdлӧн  врагјас, тр оцк iст ск о-буха-  
рiнскӧј dа буржуазно-нацiоналiGтiческӧј  
банdiтјас  diнӧ ,  коdјас у g л я g ӧ н ы  мiјан 
рӧdiн алӧн  сво боdа  dа ц е з а в i G i м о G Т  вылӧ.

Gнтiмок вылын: Кгмi  А С G Р  Верховнӧј  Сбветса
d е п у т а т ј а с :  Г. В. Костiн (П о ж ӧ гса  i зб iрателнӧј  ок- 
ругGац), А. В. Агiјева (Ручса iзбiрателнӧј  округсан,), 
Ф. А. Анdрг јев  (ПомӦсdiнса i зб iр ател нӧ ј  округGан,), 
П. Г. С о р в а ч е в  (Вочса i зб iрателнӧј  округGац).

Туркменскӧј ССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјаслӧн 

резултатјас
ц е н т р а л н ӧ ј  i з б i р а т е л н ӧ ј  к о м i g g i ј а  

ј у ӧ р т ӧ м  g е р т i

Туркменскӧ ј  ССР-са  Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјысбм-  
јас вылын гӧлӧсујтӧмын прiмiтiс у ч ао т i ј е  гражdан а-  
лӧн обшщӧј  лыdыG 99,55 прӧчент,  коdјас  полз ујтчӦ< 
ны бӧрјыGан правобн.

Туркменскӧј  ССР-са Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧм- 
јас куга  яiк с тав  iзб iрателнӧ ј  окру г јас ын  коммунiст* 
јас dа беспартi јнӧј јас  стал iн ск ӧ ј  бтоклӧн канdidат -  
]ас вбсна гӧлӧсујтiсны 99,8 п рӧчент  гӧл ӧсујтӧм ын 
участвујтыGјаслӧн обшщӧј  лы d  пыiцкыо.

Туркменскӧi  ССР-са  Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјӧм 
d е п у т а т ј а с  лыdын:  Стал iн,  М о л о т о в ,  Ворош1лӧ*ӧ, 
Анdрејев,  Лежов јорт јас .

(ТАСС).

Мiјан dепутатјас



Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
dепутатјасӧ мiјан iзбраннгiкјас

ван iЕ јев  
н і к о л а ј  в а g i / ь ј е в г і

У сслем са  
iзбiрагелнӧј округ
Комi А С С Р  Верхочнӧј  Сӧне- 

тӧ  б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с ы н  УG Тн ем са  iз- 
б iрателнӧј  ок.»уг куга участ- 
вујтiсны 95,68 прӧчент гражdа-  
најас, коdјас  iмеiтӧны бӧрјыс-ан 
право.

Ок ру г  куъа коммунiстјас  dа 
беспартi јнӧј јас  сталiгГскӧј блок- 
лӧн канdгidат Н iко л а ј  ВаGiлје- 
нiч Ванејев  јорт  вӧсна гӧлӧсуј-  
тiсны а б со л у гн ӧ ј  болшiнство  
бӧрјыоӧмјасын участвујтыGјас 
обшщӧј  лыd ПЫЩКЫG.

О к ружнӧј  i зб iрателнӧ ј  к о м і g - 
оiја јунг 27 ӧd лунӧ  регiстрiруј-  
тiс Комi А С С Р  Верховнӧј Сӧ 
ветӧ ( iепутатӧн Нтiколај ВаGiл- 
јевiч В iне је в  јорт ӧс ,  коdi  по- 
луч iт iс  гӧлӧсјаслыG абсолутнӧ ј  
б эл ш iн с т в о ,  коdјасӧс Gетӧма 
окру гын dа прiзнајтӧма dгејст- 
в i телнӧј  јасӧн.

Giлосујтчан план 
тыртӧма 100 

прӧчент вылӧ
Лгентiн нiма ко лхо з  (Кулӧм- 

diн) Giлосујтчӧм кула јунскӧј  
илан ты рг iс  100 прӧчент вылӧ.

Лунг 28-ӧd лун©ан ко тхозы с  
завоd iт iс  нуӧdны прополка.  
iiЛабdi гiыщкыg јог весалӧмын 
у ж а л ӧ  16 морт .  Тајӧ лунјаснас 
колхозыс петӧ турун- idралӧм 
в ј л ӧ . М еd воҷ  ло ӧ  пуктӧма  
вӧрса вiчјас.

Лоdыгiн.

Ставјӧзлӧн - прагн,iк
iсторiческӧј  | у в  26-ӧd лунӧ 

5 час асылӧ РСФ СР-с а  dа Ко- 
мi АССР-са Верховнӧј  Сӧвегја-  
сӧ бӧрјыGӧмјас кучга Кулӧмdiн- 
са (катыdса) участковӧ ј  iзбiра- 
телнӧј комiGGiја dорӧ завоdi-  
тiсны чукӧрӧн-чукӧрӧн локтав-  
ны колхоiтнiкјас dа колхогнiца-  
iас, рабочӧјјас ,  служашщӧјјас  
dа тру dо вӧј  iн е ел л i ге н ц i ј а —iз- 
бiрателјас ,  коdјаслы тырӧма 18 
арӧс dа iмеiтӧны гӧл ӧсу јтӧм  
вылӧ право.

iзб iрателјаслы котыртӧма  
бур встреча.  Том музыкант О gі- 
пов јорт веGкӧdлӧм улын вор- 
сӧ  струннӧј  орк естр,  колхол  
нiкјас ворсӧны патефонӧк,  бiл- 
лiарdӧн,  dомiноӧн, ворсом шы 
улӧ колхоiiъiцајас јӧктӧны, ву- 
заGӧ бу ф ет .

6  ч а с .  Участковӧј  i з б i р а л е л н ӧ ј  
к ом i G G i ј а с а  преdGеdател к о м і g - 
G i ј ас а  м у к ӧ d  ш л е н ј а с к ӧ d  ӧ т щ ӧ щ  
п р ӧ в е р а ј т ӧ  i з б i р а т е л н ӧ ј  ј а ш -  
щ i к ј а с  dа л ӧ G ӧ d ӧ м  ф о р м а  G ер -  
тi с о с т а в i т ӧ м  б ӧ рј ь i G Ы G ј а с  с п i -  
с о к л ы g  е м л у н ,  к о d  б ӧ р ы н  г i ӧd-  
л а л i с  d а  печатајт iс  к ом iG Gi ја  
п е ч а т ӧ н  ј а ш щ i к ј а с  dа к о р i с  
б ӧ р ј ы G ы о ј я с ӧ с  завоdiтны с е т а в -  
н ы г ӧ л ӧ с ј а с .

Коммуiьiстјас dа беспартiјнӧј-  
јас сталiнскӧ ј  блоклӧн канdi-  
dатјас ,  сӧветскӧ ј  нывбабалӧн 
преdставiтелнгiцајас  Хуdа јева  
Аина dефiмовна dа Улашо ва Па- 
расковја iвановна цiмјасӧн бјул- 
летенгјас iзбiрателнӧј  урнаӧ  
меdвоч леяiс _Выл н о г “ колхоз  
бер dса госуdарств ен нӧ ј  сорто-  
уч^стокью бр iгаdiр  Р ассыха је в  
АлекGеј Грiгорјевiч .  Колхолнгiк- 
јас dа колхотгцiцајас ыҗ ы d г о р -  
dоGт  dа раdлун чувствоӧн  ле- 
ҷалӧны iзбiрателнӧј  урнаӧ бјул- 
летен. јас тыра конверт јас ,  пӧр- 
тӧны олӧмӧ  рес публ iкај ас  воя  
ын асGыныс  почотнӧј гран<dан- 
скӧј dолгнысӧ.

Војшӧркаdын участковӧј  iз- 
бiрателнӧј  комiGGiјаса преdGеdа-  
т е л  јӧзӧdiс  гӧлӧсјас Gеталӧм 
помаоӧмӧн. КомiGGiја зав оdi т iс  
i з б iрателнӧј  јашщiк в о g т ӧ м ӧ . 
Гӧлӧсјас  лыddiгӧн прiсутствуј-  
тiсны об ш iцест вен нӧј  органi -  
зацi јајасоан dа уҗалыо јӧз обш-  
ществојэсGан сы вылӧ уполно-  
мочiтӧм п р е d с т а в i т е л ј а с . «

А. Попваоев.

У Л А Ш О В А
п а р а с к о в ј а  i в а н о в н а

Кулӧмdiнса (катыd- 
са) iзбiрателгнӧј 

округ
Комi А С С Р - с а  Верховнӧј  

Сӧветӧ  бӧрјыGӧмјасын Кулӧм- 
diнса (катыdса) i збiрателнӧј  ок- 
руг куяа участвујт iсны 99,7 
нрӧчент граж dаналӧн  обшщӧј  
лыdыG, коdјас iмеiтӧны гӧлӧсуј-  
тӧм вылӧ право.

Комi АССР са Верховнӧј  
Сӧветӧ  бӧрјыGӧмјас  куяа  стая  
iзбiрателнӧј  участокјасын ком- 
му«iст]ас dа беспарт i јнӧ ј јас  
стал iнскӧ ј  блоклӧн  канd idат  
Парасковја  iвановна У л а ш о в а  
јор т  вӧсна гӧлӧсујт iсны абсо- 
лутнӧј  болш iнство бӧрјысӧмја-  
сын участвујтыGјаслӧн об шщ ӧј  
лы d  п ы щ к ы g .

Окружнӧј  i зб iрателнӧ ј  комi- 
GGiја југь 27-ӧd лунӧ ре- 
г iстрiрујтiс Комi  АССР-са 
Верховнӧј С ӧ ве т ӧ  d е п у т а т ӧ н  
Парасковја  iвановна У лаш ова  
јортӧс,  коdi пол уч iт iс  гӧлӧс-  
јаслью аб со л у т н ӧ ј  б о лш iн с т во ,  
коdјасӧс Gетiсны округы н  dа  
прiзнајтӧма d е ј с т в i т е л н ӧ ј ј а с ӧ н .

г i ч е в ӧ с  к о л ӧ  ч i р i ш т н ы
Керчомја  Giктсӧветувса  „ З i  

сталинский урожай" к о л х о з  ту-  
рун idралiг кеж лӧ  аб у  на dаG. 
Сiјӧ каdӧ,  кор к о л х о з л ӧ н  пран- 
д е н i ј е  dо лж ен  вӧлi прiмiтны 
став мерајас турун dа пап  id- 
ралiг кеж лӧ  лӧGӧdчӧм ӧdҷӧdӧм-  
ын, сек колх озс а  јуралыG Гiчев  
dа брiгаdiр  В ор обј ев  палавлы-  
тӧг  јуiсны. Гiчевлӧн јуӧмјасыс  
овлӧ на i ӧнi.  Колхоъннк,



' ^

Комi АССР-са» Верховнӧј Сӧветӧ 
dепутатјасӧ мiјан iзбраншкјас
мозымов 

в а g i л i ј  i в а н о в i ч

Керчомјаса iзбiра-  
ъелгнӧј округ

Комi АССР Верховнӧ ј  Сӧ- 
ветӧ  б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с ы н  Керчомја-  
са i збiрателнӧј  окр у г  куъа 
участвујт iсны 94,6 прӧчент граж- 
d а н а ј а с ,  коdјас  iмеiтӧны бӧр- 
јьюан право.

Комi АССР Верховнӧј  С ӧ ветӧ  
бӧрјыGӧмјас куга  став  iзбiра- 
ҭелнӧј  уч асток јасын,  коммунiст-  
јас dа беспартi јнӧј јас  сталiн-  
скӧј блоклӧн ка нd id ат  Ваоiлiј  
iвановiч Мозымо в  јо р т  вӧсна 
гӧлӧсујт iсны а б с о л у т н ӧ ј  бол- 
шiнство бӧрјыоӧмјасын учэствуј-  
ТЫG обшщӧј  л ыd  ПЫЩКЫG.

О круж нӧј  iзбiрат;елнӧј к о м і g  

Giја јун 27-ӧd луноа аслас заGе 
dанi је  вылын,  кӧнi прiсутствуј-  
тiсны обшщественнӧј  органiза-  
дiјајасGан dа уҗалью  јӧз об- 
шществојасGа» спецiалнӧ  упол- 
номочiтӧм преdста в iтел јас ,  ре- 
г iстрiрујт iс  Комi АССР Вер- 
х о в н ӧ ј  С ӧ в е т ӧ  d е п у т а т ӧ н  Ва- 
gі лі ј  iвановiч Мозы мов  јортӧс,  
коdi  получiтiс гӧлӧсјаслыG аб- 
солутнӧј  бол ш iнство ,  коdјасӧс 
еетӧма  округын dа прiзнајтӧма 
dејст в iтелнӧ ј ја сӧн .

Ш1РШОВ  
1ВАН В Л А сЫМіР О В іЧ’

Мысса iзбiраъелнӧј 
округ

Комi А С С Р  Верховнӧј  Сӧве  
тӧ  бӧрјыGӧмјасын Мысса iзбi  
рателчӧј  округ  ку^а участвуј-  
тiсны 97,9 прӧчент гражdанајас,  
коdјас iмеiгӧны бӧрјыGан право.

Комi  АССР Верховнӧј  Сӧве тӧ  
бӧрјыGӧмјас куъа став iзбiра-  
телнӧј  участок јасык,  коммунiст-  
јас dа беспартi /нӧјјас сталiн-  
скӧј блоклӧн канdidат Шiршов  
iван Влаdiмiровiч јорт  вӧсна 
г ӧ лӧсуј т i сны  абсолутн ӧј  бо л-  
шiнство бӧрјыGӦмјасын участвуј-  
ТЫG обшщӧј лыd ПЫЩКЫG.

Окружнӧ ј  i зб iр ат елн ӧј  к о м і g - 
Giја ју ц  27-ӧd лунGа аслас за-  
Gеdанiје вылын, кӧнi пр iсутст  
вујтiсны сб ш щ е с т в е н н ӧ ј  органi-  
зацiјајасGан dа уж,алыо јӧз об-  
ществојасоан  сп ец iал н ӧ  упол-  
номочi тӧм  преdставiтелјас ,  ре- 
г iстрiрујт iс  Комi  А С С Р  Вер-  
ховнӧј Сӧвет ӧ d еп у т а т ӧ н  iван 
Влаdiмiровiч Шiршов ј о р т ӧ с ,  
коdi пӧлучiт iс  г ӧ л ӧ с ј э с л ы g  аб-  
с ол ут нӧј  бо лш iн ств о,  коdјасӧс  
Gетӧма округын dа прiзнајтӧма  
d,ејствiтелнӧјјасӧн.

•   _____

ЛОdЫГјН  
НјіК О Л А ј * А Н dРЕ јЕ В iЧ

Кулӧмdiнса (кыв- 
тыdса) iзбiраъелтнӧј 

округ
Комi А С С Р  Верховнӧј  С ӧ в е -  

тӧ бӧрјыGӧмјаеын округ  паота  
участвујтiсны 99,8 прӧчент  
гряжdанајас ,  коdјас  iмеiтӧны  
бӧрјыGан право.

Комi  АС С Р Верх ов нӧј  'Сӧве-  
тӧ бӧрјыGӧмјас куга став i збi -  
рателнӧј  участокјасын, комму-  
Нгiстјас dа беспартi јнӧјјас  ста-  
лiнскӧј  блоклӧн канdidат Нтi- 
колај Анdрејевiч Лоdыгiн јорт  
вӧсна гӧлӧсујтiсны абсо лу тн ӧј  
бо л ш iн ст в о  бӧрјыGӧмјагын уча-  
ствујтыGјас обшщӧј  лыd пыщ-
К Ы G .

Ок ру жн ӧј  i зб iр ат елнб ј  комiс-  
Giја јуц  27-ӧd лунGа аслас за о е -  
dа№iје вылын, кӧнi пр iсу тс тв уј -  
тiсны о кру ж нӧј  i з б i р а т е л н б ј  
комiGGiјаса шленјасыG ӧ т а р  
обшщес.твеннӧј органiзацiјајас-  
са dа уҗальiG јӧз о бш щ ес тв о-  
јасса п р еd ста вi т ел јас ,  р ег iс тр i -  
РУјтіс Комі АССР Верховнӧј  
С ӧв ет ӧ  d е п у т а т ӧ н  коммунiстјас  
dа беспартi јнӧјјас блоклӧн кан- 
did ат Ло dы гiн Нтiколај А н d р е -  
јевiчӧс ,  коdi получiт iс  г ӧ л ӧ с -  
јаслыG а бсол утн ӧј  б о л ш i н с т в о .

$



КоммунЛстјас dа беспаръiјнӧјјас сталгiнскӧј 
блоклӧн јарјугыd вермӧм

К А З А Х С К Ӧ ј , К іРГ іЗ С К Ӧ ј , А^ЕРБА^йЖАНСКСМ, УЗБЕКС КӦ ј  ССР-јасса ВЕРХ О В-
н ӧ ј  с ӧ в е т ј а с ӧ  б ӧ р ј ы g ӧ м ј а с л ӧ н  i т о г ј а с

' ц е н т р а ј ш ӧ ј  i з б i р а җ е ј і т Нӧ ј  к о м i g g i ј а ј а с л ӧ н  ј у ӧ р ј а с  g е р т i
Казахскӧј  ССР-са  Верховнӧј  99,1 прӧчент гӧл ӧсујтӧ мы н ј Аяерба јdжанскӧј  ССР-са  Вер- 

С ӧ ветӧ  б ӧ р ј ы g ӧ м ј я с ы н  прiмiтiс- участвујтыGјаслӧн обшшӧј  л ы - |х о в н ӧ ј  С ӧ в е т ӧ  бӧр јӧм d е п у т а т -  
ны учаGтiје граж dан ал ӧн  обш- d ы G.  Кiргiг i јаса уҗалыG јӧз , | јас лыdын I. В. Сталiн,  В. М. 
щӧј  лыd п і ы g  99,2 прӧчент ,  Л е л i н —Сталiн партi јалы асGыс М о л о то в ,  Л. М. Кагановiч ,  А. 
коd јас  пӧлз ујтч ӧны бӧрјыGан преdанноGт dемонс тр iру јт iг ,  11. Мiкојан,^А.  А. Ж d ш ю в ,  Нт. I.
правобн.  Коммунiстјас  dа бес- 
парт i јнӧј јас  стал iнск ӧј  блоклӧн 
канd idат јас  вӧсна ҷiк став  iзбi- 
р ателнӧ ј  округ јасын  гӧлӧсуј- 
тiсны 99,5 прӧчент  гӧлӧсујтӧм-  
ын участвујтыGјаслӧн обшщӧј  
лыdыо.  Казахскӧј  ССР-са  Вер- 
ховнӧј  С ӧ ветӧ  бӧрјӧм dепутат -  
јас лыdын 1. В. С т ал iн ,  В. М 
М о л о то в ,  Л. М. К аган ов iч ,  Нј . I. 
ј с ж о в  јортјас .

Кiргiзскӧј  С С Р -са  Верховнӧј  
С ӧве тӧ  бӧрјыGӧмјасын прiмiтiс- 
ны учаGтiје гражdанал ӧн  обш 
щӧј лыd п і ы g  98,23 прӧчент,  
коdјас  пӧлз у јтчӧн ы б ӧ р ј ы G а н  
правоӧн .  Кiргiзскӧј ССР-са  
Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјысӧмјас  
кула ҷi1< став iзбiрателнӧј  ок- 
ругјасын коммуььiстјас dа бес- 
партi јнӧј јас  сталiнскӧ ј  блоклӧн  
канd idат јас  вӧсна гӧлӧсујт iсны

Кiргiзскӧј  ССР са Верховнӧј  
С ӧ в е т ӧ  ј еd iн о d у ш н ӧ ја  бӧрј iсны 
нароdјаслЫG велiкӧј  в о ж d  iо- 
G iф  Вiссарiоновiч  Стал iнӧс dа 
с ы л ы g  вернӧј соратнгiкјассӧ— 
Вјачеслав Мiхајловiч  М олото в-  
Ӧс, Мiхаiл iзановiч Кал iнiнӧс,  
Клiмент dефремов iч  Ворошiло-  
вӧс, Лазар  Моiсе јевiч  Кагано- 
вiчӧс, Анастас iвановiч Мiкојан- 
ӧс, Н iкол ај  iвановiч dежов-  
ӧс.

Аяербајdжанскӧј  ССР-са Вер- 
ховнӧј С ӧветӧ  бӧрјыоӧмјаеын 
лрiмiтiсны учаGтiје гражdаналӧн 
обшщбј  лыd п і ы g  99,36 прӧчент.  
Коммун-iстјас dа беспартi јнӧј јас 
сталiнскӧј  блоклӧн канdidат-  
јас вӧсна ҷiк став iзбiрателнӧј  
округјасын гӧлӧсујт iсны 99,59 
прӧчент гӧл ӧсу јтӧмы н участ 
вујтьiGјаслӧн обшщӧј  лыdыо.

ј е ж о в ,  Л.  П. Берi ја .  М.  d .  Багi- 
ров јортјас.

Узбекскӧј  ССР-са  Верховнӧј  
С ӧветӧ  бӧрјЫGӦмјасын гӧлӧсуј- 
тӧмын гiрiмiтiсны учаотi је  граж- 
dаналӧн обшщӧј  лыd п і ы g  97,93 
прӧчент,  коdјас пӧлзу јтчӧны 
бӧрјыGан правоӧн.  УзбекСкӧј 
ССР-са Верховнӧј  Сӧветӧ  бӧр- 
јыGӧмјас куяа ҷiк став  iзбiра- 
телнӧј  округ јасын коммунiст-  
јас dа беспартiјнӧј јас  сталiн-  
скӧј блок аӧн  канdidатјас  вӧсна 
гӧлӧсујтiсны 99,57 прӧ ченты с  
гӧлӧсујтӧмын участвујтыс јаслӧн  
лыd п і ы g .  Узбекгкӧј  ССР-са 
Верховнӧј  С ӧ ве г ӧ  d е п у т а т ӧ  
бӧрјӧмјас  лыdын I. В. Сталiн,
В. М.  М олотов ,  Л. М. Кагано- 
вiч, К. Ле. Ворошiлов,  Нг. I. 
Лежов јорт јас .

(ТАСС).

ВӦРЛЕЯӦМЫН УҖАЛЫG К О Л Х О т Ж М С Л Ы  ЛтГОТАјАС
Партi ја  dа п р а в i т е л с т в о  вӧр- 

леҷӧмлы Gетӧны зев  ыҗыd внп- 
ман-iје. Н а р к о м л е с  тавоGа II 
dа Ш-ӧd кварталјасын d о л ж ен  
загото в iтны  22 мiлл iон кубо- 
м етр  вӧр dа кыскыны 29 мiл- 
л iон  кубометр.  НаркомлесыG 
ӧ т d о р  ы җ ы d  размерјасын заго- 
то вка  нуӧdӧны Наркомтаж пром - 
са, НКПС-са dа мукӧd вӧр 
орган-iзад,:јајас.  Ковмас нуӧdны 
з ев  ы җ ы d  у җ  меdым обеепе- 
ч iтны 1938-ӧd во вылӧ правi- 
т е л с т в о ӧ н  лӧGӧdӧм план »тыр- 
тӧм.  Тајӧ  воын вэр заготовка-  
ја с  гожоа  каdӧ кутасны нуӧd- 
g ы н ы  перзојыG-на таiдӧм раз- 
мерјаснас.

ССС Р Совнарком берdса Екӧ- 
н ом совет  мај 26-ӧd луноа шуӧм- 
ӧн вӧрлеҷӧмын уҗалыG колхоя- 
Нгiкјаслы лӧGӧdӧма сещӧм -ж ӧ 
лгота јас ,  кущӧмӧс Gетӧма iзшом 
dа то рфпер јан  промышленноG- 
тын ужалью колхоянгiкјаслы.

Тајӧ лгот ај ас  Gертi колхоя-  
нiкјаслӧн овмӧсјас,  коdјасвӧчiс-  
ны ( |оговорјас  вӧрлеҷӧмын ӧтiк  
во /ы g  не  ещаҗ ы к срок ӧн  уҗа-  
лӦм вылӧ,  мезdыGGӦны Gелхоз  
налогыG dа јӧв поставкаыо.

Колхозјасын урожяј  ј>клiгӧн  
најӧ обесnечiвајтGӦны нантӧн dа 
скӧтлы кӧрымӧн госуdарствен-  
нӧј заг отов iтелнӧј  dонјас Gер- 
тi, сы мынdа, мыјdаӧн снабжајт-  
чӧны мукӧd колхоянiкјас.

Колхозјаслӧн правленiјејас  
објазанӧG Gетавны преiмушще-  
ствојас мукӧd колхоянiкјас Gер 
тi вӧрлеҷӧмын dоговорјас  Gер- 
тi уҗалыG колхоянiкјас  Gемја- 
са т р у d о с п о с о б н ӧ ј  шленјаслы  
колхозын во чӧж  налы ужјас  
Gетӧмын, налы прiуса(iебнӧј  
участокјас обрабатывајтӧм вы- 
лӧ dа вiҷ'му уҗалан ар т ел  ус-  
тав Gертi лӧ оӧd ӧм пӧраdокын  
лiчнӧј потребноGгјас  могмӧdӧм  
вылӧ колана вiҷму уҗалан  
iнвентар dа гужев ӧј  тр анспорт  
Gетлӧмӧн.

Вӧрлеҷны муныG колхоянiк-  
јасӧс  оз  пояг кутны ку л т сб о р  
куяа, страхо ва нiј е  куяа dа с. в. 
налӧн Gӧма уж јӧ з  помка вӧсна.  
Вӧрлеҷны мунӧм колхоянiкјас-  
лӧн ем-кӧ тащӧм уж јӧз ы с  рај- 
iсполкомјаслы dа Giктсӧветјас-  
лы колӧ јуӧр.тавны та ј ы л ы g  
колхочгнiкјас уҗаланiнӧ,  уҗdон-  
g ы с  бер гӧ d ӧ м  м о г ы g .

Пр ав iт елств ол ӧн  тајӧ-ж ӧ шу- 
ӧм сертi  колхозјасса  правленi -  
јејас објазансG о т с з g н ы  вӧрле-  
ҷӧмын dыр срок чӧж  у җ алӧ м  
вылӧ колхоҷнiкјасӧн dоговор-  
јас вӧчзлӧмлы. d о г о в о р  срок  
помаотӧҷ колхозса  правленiје-  
јаслы за п р ет iт ӧ ма  корны кол-  
хоҷ-нiкјасӧс вӧрлеҷӧмыG. Кол-  
хоз  правл-енiјејасса преdGеdа-  
телјас ,  коdјас ҷугасны т я јӧ  шу-  
ӧмсӧ,  кутасьы к ы с к ы g g ы н ы  су-  
dтебнӧј кывкутӧмӧ.

Вӧр промынiленноGТса хозо р-  
ганјас dолженӧG вӧчавны кол-  
хозса  правленi јејаскӧd соцiаг  
лiGтiческӧј взаiмопомошщлыо  
dоговорјас ,  кӧнi iнdыGGӦны кол- 
хозса  правленi је јаслӧн објаза-  
те лст во ја с  огсавны вӧрлеҷан  
у җ  вылӧ колхотнiкјасӧс  кыс- 
кӧмлы dа вӧр промышленноGт-  
са хозорганјаслӧн с б | а з а т е л с т -  
војас — сетны колхозјаслы ма- 
терiалнӧј  dа технiческӧј  отсӧг.

(ТАСС).
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